



FOTO: ERSOR

V BREZNE SI PRIPOMENULI STOPÄŤDESIAT ROKOV HASIČOV A DYCHOVEJ HUDBY

Posledný júlový víkend patril v Brezne významnému jubileu. Spoločné oslavy Dobrovoľného hasičského zboru Brezno a Dychového orchestra Brezno priniesli bohatý kultúrny program, ukážky hasičskej techniky, oceňovanie členov aj stretnutie generácií. Podujatie, ktoré doplnil Horehronský pivný festival, pripomenulo silné korene oboch organizácií v živote mesta.

Obaja jubilanti sú úzko prepojení

Málokde na Slovensku sa dá povedať, že hasičský zbor a dychová hudba majú doslova ten istý rodný list. V Brezne je to tak. Hasičská dychová hudba vznikla v roku 1876 spolu s Dobrovoľným hasičským zborom ako jeho neoddeliteľ-

ná súčasť. Jedni chránili mesto pred ohňom, druhí ho rozospievali pri rôznej príležitosti. Ako sa zhodli predseda DHZ Brezno – mesto Vladimír Hašan a predseda spolku Dychový orchester Brezno Ivan Sýkorka, spoločné oslavy neboli náhodné. Hasiči sa v minulosti nepodieľali len na ochrane ma-

jetku a životov, ale významne prispievali aj ku kultúrnemu daniu v Brezne. Pri príležitosti významného jubilea sa rozhodli na túto tradíciu nadviazať a obnoviť spoluprácu oboch organizácií, čo podporilo aj vedenie mesta.

„Za každou úspešnou organizáciou stoja ľudia, ktorí

jej venujú svoj čas, energiu a srdce. Dobrovoľní hasiči aj členovia Dychového orchestra už celé generácie dokazujú, že tradície majú v Brezne pevné miesto. Dobrovoľným hasičom úprimne ďakujem za ich nezištnú službu mestu, jeho obyvateľom aj celému regiónu. Veľmi si vážim, že sú vždy pripravení

pomôcť a robia to dobrovoľne, s veľkým nasadením. Rovnako ďakujem členom Dychového orchestra, ktorí svojou hudbou už desaťročia reprezentujú Brezno, obohacujú kultúrny život mesta a zachovávajú bohatú hudobnú tradíciu. Ďakujem všetkým bývalým i súčasným členom oboch kolektívov za

ich obetavosť a reprezentáciu mesta. Verím, že ich nadšenie bude inšpiráciou aj pre mladú generáciu a želim im veľa zdravia, úspechov a mnoho ďalších rokov naplnených službou, hudbou a spoločnými zážitkami,“ povedal primátor Brezna Tomáš Abel.

(Pokračovanie na strane 2)

Mesto žilo Horehronským pivným festivalom

STRANA 2



Na Banisku slávnostne odhalili sochu Permoníka

STRANA 3



Na nábreží Hrona začali stavať nový skatepark

STRANA 5



V Brezne si pripomenuli stopäťdesiat rokov dobrovoľných hasičov a dychovej hudby

(Pokračovanie zo strany 1)

Vytvorili jedinečnú atmosféru

Oslavy začali koncertom domácej dychovky a hosťujúceho orchestra pri fontáne v Margitinom parku, odkiaľ sa spoločne s konvojom hasičských áut a mažoretkami ZŠ Beňuš presunuli na námestie a zahrli známu pieseň Čo ste hasiči, ktorú upravil kapelník Mostárenky Matej Krella. Počas celého popoludnia sa striedali vystúpenia dychových hudieb, návštevníci si mohli pozrieť spanilú jazdu historických i súčasných hasičských vozidiel, prezentáciu hasičskej techniky, ukážky hasičského útoku či dynamické vyslobodzovanie osôb z havarovaného vozidla. Program doplnili aj stanovišťa Horskej záchrannej služby, Zdravotnej záchrannej služby, mestskej polície, ako aj atrakcie pre deti.

Do Brezna zavítali aj zástupcovia dobrovoľných hasičov z partnerských miest Nadlak a Nový Bydžov v Českej republike. Výnimočným hudobným hosťom osláv bola dychová hudba Nadlačanka z partnerského mesta Nadlak v Rumunsku, ktorá zahrála prevažne ľudové piesne. Dychový orchester Brezno zasa ponúkol prierez skladieb od klasiky cez filmovú hudbu až k úpravám populárnych melódií. Po vystúpení mladej skupiny z Rumunska Dallas Band sa v priestoroch hasičskej zbrojnice konala tradičná hasičská zábava, kde nadviazali na niekdajšie tanečné zábavy pred 100 rokmi.

Ocenenia za vernosť a dlhoročnú službu

Súčasnou osláv bolo aj oceňovanie členov Dobrovoľného hasičského zboru Brezno za ich dlhoročnú aktívnu činnosť. Medaily za príkladnú prácu si prevzali členovia, ktorí v zbere nepretržite pôsobia viac ako osem rokov. Ocenený bol aj samotný Dobrovoľný hasičský zbor Brezno – mesto pri príležitosti 150. výročia svojho



FOTO: ERSOR

založenia, rovnako aj primátor mesta za dlhodobú podporu a rozvoj dobrovoľného hasičstva. Ocenenia odovzdali zástupcovia OR HaZZ v Brezne, Územnej organizácie DPO v Brezne spolu s primátorom mesta. Ten pri príležitosti významného jubilea venoval dobrovoľným hasičom nové zásahové obleky a Dychovému orchestru Brezno odovzdal vecný dar ako poďakovanie za jeho dlhoročnú činnosť a prezentáciu mesta.

Návštevníci si počas podujatia mohli na námestí prezrieť výstavu historických a súčasných fotografií hasičov a dychovky. Expozícia prostredníctvom fotografií a sprievodných textov približuje ich bohatú históriu od založenia až po súčasnosť. Slávnostná atmosféra pokračovala aj v nedeľu, keď sa v evanjelickom kostole konali služby Božie za účasti domácej dychovej hudby ako aj z Rumunska, ktoré spestrili bohoslužby náboženskými piesňami.

Podakovanie za pomoc

Príprava takéhoto podujatia bola veľmi náročná a bez spolupráce viacerých organizátorov by to nebolo možné zvládnuť. Veľká vďaka za pomoc a súčinnosť patrí mestu Brezno, Mestským službám, kultúre a športu, hotelu Ďumbier, z vlastných zdrojov ho podporili členovia DHZ Brezno a z verejných zdrojov Fond na podporu umenia.

Spoločné jubileum pripomenulo nielen bohatú 150-ročnú tradíciu oboch organizácií, ale



FOTO: ERSOR

aj ich nezastupiteľné miesto v živote mesta.

Od minulosti k modernej hasičskej technike

Za 150 rokov sa vystriedalo už šesť generácií Brezňanov, ktorí organizovane bojujú proti silám prírodných živlov. Ako priblížil predseda DHZ Brezno – mesto Vladimír Hašan, podľa archívnych záznamov 9. mája 1779 Brezno zachvátil jeden z najväčších požiarov. Udal sa toho veľmi veľa, ak by sme sa obzreli desať rokov dozadu, DHZ sa podarilo s finančnou podporou ministerstva vnútra zrepasovať cisternovú automobilovú striekačku, získali protipovodňový vozík, kúpili z vlastných príspevkov a darov terénne vozidlo, neskôr príviesny vozík. Od roku 2022 sídlia v zrekonštruovanej hasičskej zbrojnici, kde spoločne s klubom vojenskej histórie KVH Anthropoid vybudovali expozície hasičskej, vojenskej a komunálnej techniky. Mesto a BBSK sa zapojili do medzi-

národného projektu Interreg, vďaka ktorému sa podarilo obstaráť hasičskú štvorkolku a do výpožičky vozík na núdzové ubytovanie a druhý ako sociálne zázemie.

„Aj vďaka veľkej podpore mesta a jeho obyvateľov sa náš hasičský zbor neustále zdokonaľuje a inovuje svoje vybavenie. Aj po 150 rokoch má svoje pevné, neodlučiteľné miesto a slúži v prospech obyvateľov nielen Brezna, ale aj celého regiónu,“ dodal Vladimír Hašan.

Hudba, ktorá sprevádza Brezno celé generácie

Hasičská hudba od samého začiatku sprevádzala významné spoločenské udalosti a stala sa neoddeliteľnou súčasťou života v Brezne. Novodobá história Dychového orchestra sa začala písať 1. mája 1952, kedy pri podniku Mostáren Brezno vzniklo hudobné teleso z iniciatívy bývalých členov hasičskej hudby a ďalších hudobných nadšencov. Významným míľnikom bol rok 1963, or-



FOTO: ERSOR



FOTO: ERSOR



FOTO: ERSOR

chester získal vlastnú skúšobňu v Dome kultúry Brezno, ktorá je jeho domovom dodnes. O osem rokov neskôr vznikla malá kapela Mostárenka pod vedením kapelníka Štefana Horského.

Pri dirigentskom pulte sa vystriedalo viacero osobností. V roku 1999 prevzal taktovku po Jozefovi Knoškovi Ivan Sýkorka, ktorý sa významne zaslúžil o ďalší rozvoj orchestra. V rokoch 2008 až 2009 vznikol v spolupráci so Základnou umeleckou školou v Brezne

detský dychový orchester, čím sa otvoril priestor na výchovu novej generácie hudobníkov. V roku 2011 odovzdal Ivan Sýkorka dirigentskú taktovku Mariánovi Švoňavovi a sám zostal predsedom spolku.

Orchester úspešne reprezentuje Brezno na domácich aj zahraničných festivaloch, repertoár rozšíril od tradičnej dychovej hudby až po filmové, muzikálové či populárne skladby a dodnes patrí medzi významné kultúrne telesá mesta.

(md)

Mesto žilo Horehronským pivným festivalom

Námestie v Brezne počas posledného júlového víkendú zaplnila výborná hudba, remeselné pivo a bohatý sprievodný program. Horehronský pivný festival sa tento rok spojil s oslavami 150. výročia Dobrovoľného hasičského zboru Brezno a Dychového orchestra Brezno, vďaka čomu ponúkol program pre všetky vekové kategórie.

Horehronský pivný festival opäť prilákal do Brezna množstvo návštevníkov z blízka i zďaleka.

Dvanásť pivovarov a desiatky špeciálov

Na festivale sa predstavilo dvanásť remeselných pivo-



FOTO: STANISLAV SPÁČ

varov zo Slovenska a Českej republiky, ktoré ponúkli pestrú paletu poctivo varených pivných špeciálov. Milovníci zlatistého moču si mohli vychutnať tradičné ležiaky, tmavé pivo, obľúbené IPA

a APA špeciály, osviežujúce kyslé pivo typu Sour Ale, nechýbali ani nealkoholické nápoje či čapované prosecco. Zo slovenských pivovarov sa predstavili napríklad Galgan z Galanty, Herrenwald z Malej



FOTO: STANISLAV SPÁČ

Idy, Špicer zo Skalice a banskobystrický Urpiner. Českú pivovarnícku scénu reprezentovali pivovary Kojetín, Stern a Lucky Bastard, ktoré svojou ponukou obohatili festivalovú atmosféru.

Medzinárodní hostia

Tohtoročný festival získal aj medzinárodný rozmer. Na pôdiu vystúpili viaceré zahraničné kapely vrátane hostí z rumunského Nadlaku. Úspech zožala maďarská skupina The

Youngers, ktorá patrí medzi najuznávanejšie európske tribute kapely legendárnych AC/DC. O výbornú hudobnú atmosféru sa počas oboch festivalových dní postarali aj ďalší interpreti, a to kapely Rubin a The Minority.

Sobota patrila oslavám 150. výročia Dobrovoľného hasičského zboru mesta Brezno a Dychového orchestra Brezno. Ich spojenie s Horehronským pivným festivalom sa ukázalo ako vydarený nápad. Program, kvalitná hudba, remeselné pivo a príjemná atmosféra prilákali do srdca Horehronia množstvo ľudí, ktorí si užili dva dni plné zábavy, tradícií a spoločných stretnutí.

(md)

Na Banisku odhalili sochu Permoníka

Oddychová zóna Banisko v tretí júlový utorok doslova pulzovala životom. Rodinné podujatie Hurá na Banisko prilákalo stovky návštevníkov z celého regiónu, ktorí si užili deň plný zábavy, prírody i nových atrakcií. Najväčšiu pozornosť pútalo slávnostné odhalenie monumentálnej sochy Permoníka, ktorá slúži ako atraktívny fotopoint, vstupnej štôlne či Rozprávkovej farmičky.

V posledných rokoch sa lokalita mení na atraktívne miesto pre rodinné výlety, oddych i poznávanie prírody.

Banisko oživa novými atrakciami

Podujatiu prialo slnečné počasie a počas celého dňa panovala výborná atmosféra. Na Banisko prichádzali návštevníci pešo, na bicykloch aj ikonickým žltým americkým školským autobusom, ktorý zabezpečoval dopravu.

Ako povedal primátor Tomáš Abel a predseda Oblastnej organizácie cestovného ruchu Región Horehronie, mesto tejto lokalite vdýchlo život. „Len pred pár rokmi sme vybudovali zvernica, neskôr pribudla vyhliadková veža Horné Lazy, bufet so zázemím na environmentálne vzdelávanie detí a mládeže, rybníky, jazierka či obnova starého ovocného sadu. Odkúpili sme aj budovu bývalej poľnohospodárskej školy, ktorú



FOTO: ERSOR

chceme zmodernizovať. Pokračujeme tiež v odkaze uja Libiča, že voda je život, a robíme všetko pre to, aby sme toto poslanstvo i samotnú prírodu zachovali pre budúce generácie. Teší ma, že sem prichádza stále viac ľudí a že sa nám darí prepájať človeka s prírodou. Zároveň chceme najmä deti viesť k tomu, aby prírodu poznávali, vážili si ju a správali sa k nej zodpovedne.“

Permoník, štôlna aj farmička

Banisko sa postupne stáva

jedným z najvýznamnejších rodinných výletných miest na Horehroní. „Naším cieľom bolo vytvoriť priestor, kde sa prirodzene prepájajú oddych v prírode, zážitkové poznávanie regiónu a jeho história. Veľmi nás teší, že nové atrakcie i celý program si získali množstvo pozitívnych ohlasov a že návštevníci ocenili jedinečný charakter tejto lokality. Veríme, že Banisko bude aj naďalej lákať rodiny s deťmi, turistov i domácich počas celého roka,“ uviedla riaditeľka Oblastnej



FOTO: ERSOR

organizácie cestovného ruchu Región Horehronie Petra Ridzoňová Hlásniková.

Novou dominantou lokality sa stal nadrozmerný Permoník, ktorý pripomína bohatú banícku tradíciu mesta. Jeho autor Juraj Schikor počas slávnostného otvorenia symbolicky upevnil na klobúk bronzovú včelu – symbol života a neoddeliteľnej súčasti prírody. Ďalšími novinkami je vstupná štôlna či Rozprávková farmička, ktorá vznikla z iniciatívy primátora Tomáša Abela. Návštevníci si v nej môžu pozrieť domáce zvieratá – od operencov cez zajačiky až po ovečky. Farmička bude počas leta sprístupnená verejnosti rovnako ako miestny bufet.

Rozvoj Baniska ocenilo aj ministerstvo

Podujatie bolo súčasťou kooperačného projektu realizovaného pod záštitou Ministerstva

cestovného ruchu a športu SR v spolupráci oblastných organizácií cestovného ruchu Región Horehronie a Gemer, Krajskej organizácie cestovného ruchu Banskobystrický kraj Turizmus, mesta Brezno, Lesov mesta Brezno a ďalších partnerov.

Generálny riaditeľ Sekcie cestovného ruchu Ministerstva cestovného ruchu a športu SR Erik Sombathy na slávnostnom otvorení vyzdvihol rozvoj cestovného ruchu v Brezne. „Veľmi pekne reprezentujete Slovensko prostredníctvom jeho prírodného bohatstva a kultúrneho dedičstva. Dokážete ich atraktívne predstaviť domácim návštevníkom aj turistom zo zahraničia. Zo strany ministerstva vám za to patrí úprimné poďakovanie.“

Návštevníci nešetřili chválou

Počas celého dňa bol pripravený pestrý program. Veľký úspech zožalo divadelné pred-

stavenie Edo Drewa a lesné víly, obľúbené boli aj aktivity lesných pedagógov, ryžovanie zlata, tvorivé dielne, hasičské stanovišťa, maľovanie na tvár s lesnými motívmi či skákacie hrady. Deti odchádzali domov s množstvom zážitkov a úsmevom na tvári.

Návštevníci sa zhodli, že Banisko sa mení na krajšie a atraktívnejšie miesto. „Každým rokom sa rozrastá. Je to nádherné miesto pre deti, seniorov aj celú rodinu. Sú tu jazierka, zvieratá, obora a krásna príroda. Sme radi, že to máme priamo v Brezne,“ povedal Michal.

Podobne to vníma aj Breznianka Mária. „Za pár minút sme z mesta v prírode. Chodíme sem na prechádzky, do ovocného sadu, v zime prikrmujeme vtáčiky a radi zjždíme aj na vyhliadkovú vežu. V miestnom bufete si dáme kávičku, kofolu, veľmi sme spokojní. Tešíme sa na ďalšie novinky, ktoré tu pribudnú.“

S dobrým pocitom odchádzali aj manželka Michal a Jela. „Dnes tu bola výborná atmosféra, vyšlo počasie a deťom sa program veľmi páčil. Je krásne vidieť, ako sa Banisko neustále rozvíja. Radi sa sem budeme vracat.“

Banisko je miestom, kde sa spája oddych, príroda aj zážitky pre celú rodinu. Ak ste ho ešte nenavštívili, prídte sa presvedčiť, že táto lokalita má svoje jedinečné čaro.

(md)

Výstavba malej vodnej nádrže napreduje

Lokalita Banisko sa v posledných rokoch výrazne zmenila a stala sa jedným z najatraktívnejších miest na oddych, šport i turistiku v okolí Brezna. Návštevníkov láka nielen ako východiskový bod k druhej najvyššej vyhliadkovej veži na Slovensku, ale aj pestrou ponukou prírodných atrakcií. K nim čoskoro pribudne ďalší významný prvok – nová vodná nádrž v Laznej doline.

Mesto pokračuje v rozvoji tejto lokality ďalšou investíciou, ktorá spojí ochranu prírody s podporou cestovného ruchu.

Nádrž posilní rekreačný potenciál

Zvernica, historický ovocný sad, sieť cyklotrás a náucných chodníkov, jazierka, altánky či zimná terasa, ktorá slúži ako útočisko pred nepriaznivým počasím a zároveň ako priestor na praktickú výučbu prírodných vied – to všetko ponúka Banisko. Čoskoro pribudne ďalšia novinka. Na vodnom toku Lužná v Laznej doline v blízkosti mosta vzniká nová železobetónová vodná nádrž. Budujú ju na mieste bývalého náhonu už neexistujúceho vodného mlyna, pričom aj samotný priehradný múr bude prispôbený na osadenie nového mlynského kolesa. Pripomenie tak históriu tejto lokality a nadviaže na jej pôvodný charakter.

Lavostranný priehradný



FOTO: LUCIA MILADA PŠENČÍKOVÁ

múr je dlhý viac ako 77 metrov, čelný múr viac ako 24 metrov. Vodná nádrž bude mať dĺžku 80 m, maximálnu hĺbku štyri metre a objem približne 1850 metrov kubických. Ako uviedol primátor Tomáš Abel, jej význam však bude nielen estetický. „V prvom rade bude plniť vodozadržnú a protipovodňovú funkciu. Počas intenzívnych zrážok pomôže zadržať vodu a znížiť prietok do okolitých tokov, čím prispeje k ochrane územia pred povodňami. Zároveň vytvorí zásobu vody využiteľnú pri prípadných požiaroch, pomôže spomaľovať prúd vody a obmedzovať eróziu pôdy. Okrem toho prispeje k zvýšeniu biodiverzity a vytvorí nové prírodné prostredie pre rastliny a živočíchy.“

Voda ako investícia do budúcnosti

Výstavba vodnej nádrže je zároveň ďalším krokom v rozvoji turistického potenciálu Baniska. Vodná plocha prirodzene doplní existujúce atrakcie a zatriaktívni lokalitu pre obyvateľov aj návštevníkov.

Mesto má v oblasti hospodárenia s vodou aj ďalšie ambiciózne plány. „Ďalšiu a podstatne väčšiu vodnú plochu máme projektovo pripravenú na Rohoznej, predovšetkým na rekreačné účely, a momentálne prebieha stavebné povolenie. V budúcnosti chceme na území katastra Brezna zadržať čo najviac vody a využiť ju pre našich obyvateľov – či už ako úžitkovú vodu, alebo na rekreačné účely. Má to veľký



Spolufinancovaný Európskou úniou



PROGRAM SLOVENSKO



MINISTERSTVO ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA SLOVENSKEJ REPUBLIKY

význam z pohľadu podpory biodiverzity, rozvoja turizmu aj rekreácie. Zároveň vyhladáme a revitalizujeme pramene pitnej vody. Nádrž na Banisku nadväzuje na úspešné projekty v Mlynnej doline a Michalovej. Zároveň pripravujeme aj ďalšie, ešte väčšie vodné nádrže,“ dodal primátor.

Mesto tak systematicky pokračuje v opatreniach, ktoré reagujú na klimatické zmeny, zlepšujú hospodárenie s vodou a zároveň vytvárajú nové možnosti na oddych, rekreáciu a rozvoj cestovného ruchu v srdci Horehronia.

Výstavba nádrže bola finančne podporená z fondov EÚ cez Program Slovensko.

(md)



FOTO: MB

Nové oplotenia zvýšia bezpečnosť na ihriskách

Mestské služby Brezno pokračujú v obnove oplotení na detských a športových ihriskách. Po dokončení prác pri Materskej škole Hradby na Ulici ČSA sa pracovníci presunuli na multifunkčné ihrisko na Ulici 9. mája, kde realizujú ďalšiu etapu obnovy.

Dôvodom výmeny bol zlý technický stav pôvodných oplotení, ktoré boli poškodené a opotrebované. „Pôvodné oplotenia už neposkytovali dostatočnú ochranu, neslúžili svojmu účelu, preto sme pristúpili k ich výmene. Súčasťou prác bolo odstránenie starých oplotení, príprava na montáž nových konštrukcií a následná

inštalácia nových oplotení a ochranných sietí,“ uviedol riaditeľ Mestských služieb Brezno Lukáš Jeremiáš.

Nové oplotenia prispejú predovšetkým k väčšej bezpečnosti návštevníkov ihrísk aj okoloidúcich. Zabránia nekontrolovanému pohybu lopt mimo športovísk a vytvoria vhodnejšie podmienky na športové i voľnočasové aktivity. Mestské služby plánujú v obnove pokračovať aj na ďalších športoviskách. V najbližšom období je na rade ihrisko na sídlisku ŠLN, pričom podľa potreby budú postupne obnovené aj ďalšie oplotenia v meste.

(md)

Cisárove nové šaty v záhrade Horehronského múzea

Šaty takú schopnosť majú, preto ako vyzerajú. Nebude ich človek vidieť, hlupákom sa stane ihneď. Či už cisár, či komorník, a nie je v tom žiaden trik, ak ich vidieť nebudú, nehodní sú úradu.

Horehronské múzeum v sobotu 29. 8. 2026 o 16.00 pozýva na ukončenie leta vo veľkom, barokovom štýle. V záhrade Meštianskeho domu č. 13 vyrastie replika barokového divadla so všetkým, čo k tomu patrí – bohatá výprava, maľované kulis, portálové stĺpy zdobené sochami, červená opona i repliky dobových kostýmov. Toto všetko uvidíte vo výnimočnom divadelnom

predstavení v podaní Nového divadla z Nitry. Ide o „barokovú crazy komédiu“ režiséra Šimona Spišáka na motívy svetoznámych príbehov Hansa Christiana Andersona – Cisárove nové šaty a Dievčatko so zápalkami.

Príďte sa zatúlať do neobyčajného sveta, plného nápadov a neočakávaných zvratov, do zábavného a bláznivého dobrodružstva, plného láskavosti v jazyku, ktorému rozumieť aj tí najmenší. Predstavenie je vhodné pre všetkých od 3 rokov. V prípade nepriaznivého počasia bude podujatie realizované v náhradných interierových priestoroch.

(hmb)

Navštívte výstavu obrazov v synagóge

Výstavu občianskeho združenia Ateliér 3G – výtvarníci troch generácií otvorili vernisážou v synagóge. Návštevníci si na nej môžu prezrieť tvorbu členov združenia, ktoré od roku 2009 pôsobí v Banskej Bystrici a združuje 14 aktívnych členov.

Ateliér 3G vytvára priestor na rozvoj tvorivosti, výtvarných zručností a neformálneho vzdelávania svojich členov i priaznivcov výtvarného umenia. Viacerí členovia si už dlhé roky rozširujú vedomosti aj štúdiom na Univerzite tretieho veku v Banskej Bystrici, kde sa venujú dejinám a teórii výtvarného umenia,



FOTO: JURAJ PASTOREK

kresbe, maľbe či maľbe na videlne zapája do celoštátnej súťaže Výtvarné spektrum

prostredníctvom Stredoslovenského osvetového strediska v Banskej Bystrici. Jeho členovia získali viacero čestných uznání a ocenení na regionálnej, krajskej i celoslovenskej úrovni.

Okrem účasti na súťažiach organizuje Ateliér 3G vlastné kolektívne aj autorské výstavy a jeho členovia sa zúčastňujú workshopov, plenárov, sympózií i výstav na Slovensku aj v zahraničí. Výstava Vizualné dialógy je v synagóge sprístupnená do 21. augusta, a to pondelok: 10.00 – 12.00 a 15.00 – 17.00, streda: 11.00 – 13.00, piatok: 10.00 – 12.00 a 15.00 – 17.00.

(md)

HOREHRONSKÉ MÚZEUM
A NOVÉ DIVADLO V NITRE

POZÝVAJÚ NA

Cisárove nové šaty

OD 3 ROKOV

BAROKOVÁ CRAZY KOMÉDIA NA MOTÍVY SVETOSNÁMYCH PRÍBEHOV HANSA CHRISTIANA ANDERSENA

Predpredaj vstupeniek: <https://vstupenky.horehronskemuzeum.sk/site/>

29.8.2026 o 16.00 hod.

Vstupné: 8 € / osoba
Viac informácií: 048/6112283
www.horehronskemuzeum.sk

Horehronské múzeum,
MEŠTIANSKY DOM,
Námestie gen. M. R. Štefánika 13, Brezno

Breznianske kultúrne leto je vo svojej polovici

Bohatý program, ktorý prináša zábavu pre všetky generácie, pokračuje aj v auguste.

Breznianske kultúrne leto sa prehuplo do svojej druhej polovice. Popri otvárací Latino party, detskej športiadie, pívnom festivale a veľkolepých oslavách 150. výročia dobrovoľného hasičského zboru a dychového orchestra zaznamenali úspech aj pravidelné menšie

podujatia. Spomedzi nich sa nemalej obľube tešia nedeľné divadielka pre deti, joga v mestskom parku i letné kino. Pozitívne ohlasy si získala aj tohtoročná novinka - tematické štvrtky na nádvorí expozície Nostalgia, ktoré zaujali najmä literárnymi večermi s autorským čítaním. Ani august v Brezne nebude ochudobnený o atraktívne podujatia. Príďte sa o tom presvedčiť aj vy.

(eš)



FOTO: MB

BREZNIANSKE KULTÚRNE LETO 2026

2. AUGUST, NEDEĽA

JOGA SO STANKOU

📍 mestský park 🕒 10:00

DIVADIELKO PRE NAJMEŠŠÍCH

Včielka Ejka

📍 nádvorie Nostalgia 🕒 16:00

6. AUGUST, ŠTVRTOK

LOLO A PIŠKÓT

veselý program s popletenými škriatkami

📍 nádvorie Nostalgia 🕒 18:00

9. AUGUST, NEDEĽA

JOGA S DOROTKOU

📍 mestský park 🕒 10:00

DIVADIELKO PRE NAJMEŠŠÍCH

Nebojsa

📍 nádvorie Nostalgia 🕒 16:00

13. AUGUST, ŠTVRTOK

LITERÁRNY VEČER

inšpiratívny rozhovor s autorom a autorské čítanie

📍 nádvorie Nostalgia 🕒 19:00

14. AUGUST, PIATOK

LETNÉ KINO - NA HORÁCH

komédia ČR

📍 nábrežie Café pri Hrone 🕒 20:30

16. AUGUST, NEDEĽA

JOGA S DOROTKOU

📍 mestský park 🕒 10:00

DIVADIELKO PRE NAJMEŠŠÍCH

Žabia princezná

📍 nádvorie Nostalgia 🕒 16:00

21. – 22. AUGUST, PIATOK – SOBOTA

BOMBUROVE SLÁVNOSTI

koncerty - Elizabeth, Team Revival, Tulibanda, Lukáš Šnábel a Mariia Zaikina, divadielka pre deti, šaško Fjodor, kúzelník Wolf a Srandá banda, sokoliari, šermiari, jarmok...

📍 mestský park

23. AUGUST, NEDEĽA

JOGA S DOROTKOU

📍 mestský park 🕒 10:00

27. AUGUST, ŠTVRTOK

LITERÁRNY VEČER

inšpiratívny rozhovor s autorom a autorské čítanie

📍 nádvorie Nostalgia 🕒 19:00

28. AUGUST, PIATOK

DETSKÁ ŠPORTIÁDA

📍 dopravné ihrisko 🕒 17:00

29. AUGUST, SOBOTA

CISÁROVE NOVÉ ŠATY

baroková crazy komédia na motívy svetoznámych príbehov Hansa Christiana Andersena – Cisárove nové šaty a Dievčatko so zápalkami. Pre deti od 3 rokov, vstupné 7 €

📍 Horehronské múzeum, Námestie gen. M. R. Štefánika 13

🕒 16:00

SPRIEVODNÉ PODUJATIA:

VÝSTAVA „VIZUÁLNE DIALÓGY“

Otváracie hodiny:

Pondelok: 10.00 – 12.00 a 15.00 – 17.00

Streda: 11.00 – 13.00

Piatok: 10.00 – 12.00 a 15.00 – 17.00

📍 synagóga Brezno 🕒 otvorená do 23. augusta

VÝSTAVA K 150. VÝROČIU DO A DHZ BREZNO

📍 námestie

ČO SA SKRÝVA POD ŠATAMI

Výstava prezentujúca históriu spodnej bielizne zostavená zo súkromnej zbierky M. Novákovej s doplnením o zbierkové predmety Horehronského múzea

📍 Horehronské múzeum, Námestie gen. M. R. Štefánika 13

🕒 09.06. 2026 – 30.08.2026



AKTUÁLNY PROGRAM NÁJDETE NA:
WWW.BREZNO.SK

Priaznivci mestských športov majú dôvod na radosť. Na nábreží Hrona pribudne nový skatepark

Milovníci skateboardov, freestyle kolobežiek či inline korčuľ sa môžu tešiť na ďalší športový areál v Brezne. Mesto začalo s výstavbou moderného skateparku, ktorý rozšíri možnosti aktívneho trávenia voľného času a prispeje k rozvoju športovej infraštruktúry.

Nové športovisko sa bude nachádzať v blízkosti pumptracku a inkluzívneho ihriska v obľúbenej oddychovej zóne na nábreží Hrona.

Moderný streetový areál

Brezňanská samospráva dlhodobo hľadá spôsoby, ako vytvárať kvalitné podmienky



FOTO: EVA ŠIPOŠOVÁ

pre športovanie detí a mládeže. Jedným z najnovších projektov, do ktorého sa nedávno

pustila, je výstavba certifikovaného skateparku pri dopravnom ihrisku. „Projekt reaguje

na záujem mladých ľudí o moderné mestské športy. Nový areál im ponúkne bezpečný a kvalitný priestor na športovanie, stretávanie sa i zmysluplné trávenie voľného času. Takéto aktivity zároveň podporujú zdravý životný štýl, prispievajú k osobnostnému rozvoju mladých ľudí a pomáhajú predchádzať nežiaducim sociálnym javom,“ uviedol primátor Tomáš Abel.

Nové športovisko je navrhnuté ako moderný streetový park s viacerými výškovými úrovňami, ktoré sú prepojené rampami. Jeho súčasťou budú základné prekážky ako banky, radiusy, pyramída, schodisko, ledge, handraily aj grindboxy,

ktoré umožnia jazdcom trénovať rôzne technické prvky a triky. Areál bude slúžiť predovšetkým skateboardistom a priaznivcom freestyle kolobežiek, využívať ho však budú môcť aj inline a quad korčuľari.

Otvorenie predpokladajú koncom leta

Celkové náklady na výstavbu skateparku predstavujú necelých 197-tisíc eur s DPH, pričom financovanie zabezpečuje mesto z vlastných zdrojov. Projekt zahŕňa nielen vybudovanie samotného športoviska, ale aj úpravu jeho bezprostredného okolia vrátane zatravnovania. „Súčasťou ná-

vrhu je aj dostatočný priestor pre divákov počas prípadných športových podujatí. Doplnenie osvetlenia, parkového mobiliáru a chodníkov bude prebiehať postupne v našich kapacitách,“ informoval investičný odbor Mestského úradu v Brezne.

Predpokladaný termín sprístupnenia bude závisieť od poveternostných podmienok, ktoré priamo vplyvajú na postup stavebných prác, a od úspešného dokončenia technických a bezpečnostných kontrol. Ak pôjde všetko podľa plánu, prvých návštevníkov by mohol nový skatepark privítať už v priebehu septembra.

(eš)

Chýbajúci úsek chodníka pri Aréne Brezno je už dokončený

Mestské služby Brezno v polovici júla úspešne ukončili výstavbu druhej etapy chodníkového prepojenia medzi sídliskom ŠLN a hypermarketom Tesco. Nový úsek zvýšil bezpečnosť chodcov a zároveň skompletizoval pešie spojenie s obchodnou zónou.

Dostupnosť prevádzok pre chodcov smerujúcich za nákupmi, športom či službami sa výrazne zlepšila.

Nebezpečný úsek je minulosťou

Na potrebu dobudovania chodníka medzi Štvrtou Ladislava Novomeského a komerčnou zónou na Ulici

ČSA upozorňovali obyvatelia Brezna dlhodobo. Hoci mesto zrealizovalo prvú časť ešte v roku 2015, jeho trasa viedla len po kovovej schodisko v blízkosti hokejovej Arény. Chodci smerujúci k obchodnému centru tak museli naďalej prechádzať cez frekventované parkovisko medzi zimným a futbalovým štadiónom, kde sa pohybovali popri zaparkovaných autách a v tesnej blízkosti jazdného pruhu.

Aby samospráva mohla dokončiť druhú etapu projektu, bolo nevyhnutné v úseku pri Aréne vybudovať oporný múr proti zosuvu svahu. Toto riešenie muselo byť zapracované do projektovej dokumentácie a až



FOTO: EVA ŠIPOŠOVÁ

po vybavení stavebného zámeru bolo možné pristúpiť k jeho realizácii. Výstavbu, ktorú za-

bezpečili Mestské služby Brezno, spustili začiatkom mája tohto roka a trvala približne

dva a pol mesiaca. „Dobudovaním chodníka sme odstránili nebezpečné miesto, ktoré museli obyvatelia pri ceste za nákupmi či službami doteraz prekonávať. Naším cieľom bolo vytvoriť bezpečné a komfortné spojenie pre peších a zlepšiť podmienky pohybu v tejto rušnej lokalite,“ uviedol primátor Tomáš Abel.

Chodník nadväzuje na pôvodnú trasu

Novovybudovaný 70-metrový úsek z betónovej dlažby je bezbarierový a plynulo nadväzuje na existujúci chodník medzi sídliskom ŠLN a Arénou Brezno. Vedie popri parkovacích miestach až k parkovisku

pri obchodnom centre Tesco a jeho súčasťou je bezpečnostné zábradlie aj 33-metrový oporný múr, ktorý stabilizuje svahovitý terén a zabraňuje zosuvom pôdy. Projekt v celkovej hodnote viac ako 36-tisíc eur financovalo mesto z vlastných zdrojov.

Dokončením druhej etapy získali obyvatelia a návštevníci mesta kvalitné pešie prepojenie medzi sídliskom, športovým areálom a obchodnou zónou. Nový chodník im uľahčí každodennú cestu za nákupmi, športom i službami a prispeje k vyššej bezpečnosti cestnej premávky v jednej z najfrekventovanejších častí Brezna.

(eš)

Ďalšie lokality v meste dostali nový asfaltový povrch

Brezňanská samospráva pokračuje v obnove ciest, chodníkov a spevnených plôch na svojom území. Počas aktuálnej stavebnej sezóny plánuje zrekonštruovať celkovo 15-tisíc metrov štvorcových komunikácií v rôznych častiach mesta.

Rozsah prác bol určený na základe podnetov obyvateľov, poslancov mestského zastupiteľstva a obhliadok jednotlivých lokalít.

Obnova miestnych komunikácií pokračuje

Nový asfaltový povrch už majú všetky naplánované úseky v Predných a Zadných Halách, pri garážach na Ulici ČSA, v Rohoznej za letiskom, na Čipkovom nábreží, v lokalite Klepuš a na Záhradnej ulici. Dokončený je aj chodník pri kotolni na sídlisku ŠLN, spevnená plocha pred Strednou odbornou školou techniky a služieb, vnútroblok na Černákovej ulici vrátane časti Rázusovej ulice, spevnená plocha pri bytovom dome Dr. Clementisa 7 a chodník pred bytovkou na Ulici Fraňa Kráľa 4.

Stavebný ruch však pokračuje aj v ďalších častiach mesta. Minulý týždeň prebehli re-



FOTO: MB

konštrukčné práce na Ulici L. Sáru, v areáli Materskej školy Hradby a na sídlisku Mazorníkovo, kde došlo k obnove povrchov vo vonkajších priestoroch škôlky na Ulici 9. mája, spevnenej plochy pri kotolni a prilahlých chodníkov.

Na asfaltovanie pripravujú ďalšie úseky

Počas uplynulých dní prebehli prípravné práce na chodníku na Ulici MPČL nad kostolom, na spevnenej ploche pred bývalou soľnou jaskyňou a na chodníku na Krčulovej ulici. Podľa informácií investičného odboru Mest-

ského úradu v Brezne, všetky uvedené lokality boli súčasťou pôvodnej zmluvy na obnovu komunikácií. Na základe podnetov poslancov mestského zastupiteľstva a samotných obyvateľov boli následne vybrané aj ďalšie úseky, ktoré si vyžadujú opravu. Ich realizácia však bude závisieť od rozsahu nepredvídaných prác, ktoré sa objavili počas pôvodne naplánovaných stavebných úprav. Mesto bude o pokračovaní obnovy miestnych komunikácií, ako aj o ďalších zrealizovaných lokalitách priebežne informovať.

(eš)

V dvoch mestských častiach obnovia autobusové zastávky

Modernizáciou prejde päť zastávok v lokalitách Zadné Halny a Mazorníkovo. S demontážou pôvodných prístreškov začnú Mestské služby Brezno už v najbližších dňoch.

Cieľom investície je zabezpečiť kvalitnejšie zázemie pre cestujúcich.

Kov, sklo a drevo podľa lokality

V rámci pripravovanej rekonštrukcie dôjde k výmene piatich autobusových prístreškov na zastávkach v Zadných Halách v oboch smeroch a v mestskej časti Mazorníkovo na uliciach Nová, 9. mája a MPČL (otočka). „Obnova zastávok mestskej hromadnej dopravy je súčasťou nášho dlhodobého úsilia o skvalitňovanie verejného priestoru a zlepšovanie podmienok pre obyvateľov aj návštevníkov Brezna,“ uviedol primátor Tomáš Abel.

Podľa architektky mesta Barbory Halásovej budú nové prístrešky prispôsobené charakteru jednotlivých lokalít. „Na Mazorníkove budú osadené moderné typové prístrešky s ocelovou konštrukciou, presklenými stenami a sklenenou strechou. V lokalite Zad-



FOTO: MB

né Halny pribudnú drevené, ktoré prirodzene zapadnú do prostredia. Výplne budú priehľadné, pričom strechy budú z hliníkového plechu,“ približuje Halásová. Pôvodný asfaltový povrch nástupišť nahradí betónová dlažba a nebude chýbať ani integrované sedenie pre cestujúcich.

Zastávky dočasne premiestnia

Realizácia projektu je naplánovaná na august a september tohto roka. „Práce budú pozostávať z odstránenia existujúcich poškodených prístreškov, zemných prác, vybudovania základov, osadenia nových konštrukcií a následnej úpravy okolitých spevnených plôch.“

Na realizácii sa budú podieľať aj Mestské služby Brezno, ktoré zabezpečia búracie práce, prípravné a sprievodné činnosti i konečné úpravy nástupišť.

Počas výstavby môže dôjsť ku krátkodobým obmedzeniam v bezprostrednom okolí zastávok. Obyvatelia však o možnosť využívať verejnú dopravu neprídu. Zastávky budú dočasne premiestnené do tesnej blízkosti pôvodných, pričom stavebné práce budú organizované tak, aby bol dopad na cestujúcich čo najmenší. Financovanie projektu, ktorého celkové náklady predstavujú takmer 44-tisíc eur vrátane DPH, zabezpečí mesto z vlastných zdrojov.

(eš)

Mesto Brezno pozýva na

Bomburove slávnosti

— mestský park —



PIATOK 21.8.2026

- 16:30 Sokolári Biatec
- 17:00 Divadielko pre deti - O psíčkovi a mačičke
- 17:45 Historický sprievod
- 18:00 Kúzeľník Wolf a Sranda banda
- 18:50 Skupina historického šermu Berezun
- 19:40 Tulibanda
- 21:00 Elizabeth

SOBOTA 22.8.2026

- 10:30 Divadielko pre deti - Ľubka a Kovovlád
- 11:30 Sokolári Biatec
- 13:00-15:00 Hry s Berezunom
- 16:00 Divadielko pre deti - Palicá, von z vrecat
- 17:00 Skupina historického šermu Berezun
- 17:30 Šaško Fjodor
- 18:00 Sokolári Biatec
- 18:30 Šaško Fjodor
- 19:15 Lukáš Šnábel a Mariia Zaikina
- 21:00 Team revival

Spríevodné podujatia:
šachový turnaj, sokolári, chodulári, primátorský charitatívny guláš, dobová kuchňa, remeselný jarmok

BREZNO **MESTSKÉ SLUŽBY KULTÚRA A ŠPORT BREZNO** **Urpiner**

Srdečne vás pozývame na sériu letných podujatí

LITERÁRNE večery

NÁDVORIE PRI MNV (EXPOZÍCIA NOSTALGIA) M.R. ŠTEFÁNKA 2, BREZNO

EVA BORUŠOVIČOVÁ Čítanie z diel zosnulej autorky, ktorej odkaz zostáva večne živý Číta Veronika Cerovská Hudobný doprovod Peto Beličák 16.7.2026 ŠTVRTOK 19:00	JÚLIA MARCINOVÁ "Kde si sa vydala, tam si mlieko pýtaj." Beseda s autorkou Hudobný doprovod Dušan Golan 30.7.2026 ŠTVRTOK 19:00	IVETA ZAŤOVIČOVÁ "Matkin čas" Ocenenie v top 10 Anasoft Litera 2025 Beseda s autorkou Hudobný doprovod Monika Grlická 13.8.2026 ŠTVRTOK 19:00	MILAN LASICA Spomienka na legendárneho slovenského humoristu, dramatika, textára, herca a speváka. Stretnutie s humorom, ktorý oslovuje generácie. Číta Július Obernauer 27.8.2026 ŠTVRTOK 19:00
--	---	--	--

Podujatie podporili:

BREZNO **KNIHNIŠTVO ČIA I. BREZNO** **TOVISED** **MESTSKÉ SLUŽBY KULTÚRA A ŠPORT BREZNO**

BREZNIANSKE KULTÚRNE LETO 2026

mesto Brezno pozýva na komorný koncert

Škandinávske leto

Nepoznané premiéry (QuaThreeO) - Sláčikové kvarteto DanSK

Program:

- Danisch string quartet - Æ Rømeser, Menuet no. 60
- Fredrik Sjölin - Shore
- Alexander Albrecht - Scherzo
- Gjermund Haugen - Tjønneblomen
- Eugen Suchoň - Preletel Sokol
- Rode Tonsgaard Sørensen - Shine You No More

a iné zaujímavé diela

18. AUGUST 18.00

KDE: NÁDVORIE NOSTALGIA

V prípade nepriaznivého počasia bude podujatie presunuté do Synagógy

Z verejných zdrojov podporil Fond na podporu umenia

BREZNO **MESTSKÉ SLUŽBY KULTÚRA A ŠPORT BREZNO** **horehronie** **u.**

KINO MOSTÁR

AUGUST 2026



Tajomstvo krištáľovej planéty
Animovaný/Rodinný, CZE, HRV, SVK, 97 min., slovenský dabing, nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D
Na nedávno kolonizovanej Krištáľovej planéte sa Throna Rea spriatelí s mladším, podobným dinosaurovi, menom Burgy, ktoré zmutovaná príšera oddelila od matky. Keď sa Rea pokúsi spojiť Burgyho s jeho matkou, čaka ju nebezpečná úloha, kde sa stretne s bezohľadným guvernérom, ktorý sa snaží využiť Burgyho jedinečné schopnosti. Rea a Burgy sa musia spojiť na svojej priateľskej púti a odvahu, aby prekonal výzvy, ktoré im stoja v ceste, a ochránili krehkú rovnováhu života na Krištáľovej planéte...

15.08.2026, Sobota, 16:00 **vstupné: 7,00 €**



Bojovník
Dráma/Sportový, SVK/CZE, 123 min., originálna verzia, nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D
Oceňovaný hrdina: Milan Ondřík sa predstavuje v životnej forme ako bývalý šampión Hoff, ktorý sa vspája o návrat do sveta bojových športov. Za jeho comebackom však nestojí len túžba po zápasoch. V skutočnosti sa snaží vybojovať si miesto oveľa cennejšie - vzťah so svojou rodinou, vlastnú dôstojnosť a možnosť napraviť chyby, ktoré ho pripravili o všetko, na čom mu kedysi záležalo. Strhujúci príbeh z prostredia jedného z najatraktívnejších športov súčasnosti, v ktorom sa popri popredných českých a slovenských hercoch objavujú aj skutočné hviezdy MMA, Pavel Hoffman alias Hoff bol majstrom Európy a olympijským medailistom v boxe. Po rokoch mimo športového sveta dostáva nečakanú ponuku vrátiť sa do boja. Hrodiť rukavice, ktorú zvládne, však nie je boxerská. Bude musieť čeliť predovšetkým sám sebe a zabojovať o stratenú dôveru svojich najbližších.

15.08.2026, Sobota, 19:00 **vstupné: 7,00 €**



Bardotky
Komédia, CZE, 88 min., originálna verzia, nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D
Vrásky? V poriadku. Život bez partnera? Tiež v poriadku. Chcel od života viac? Absolútne záslužné! Tri kamarátky sa po rokoch opäť stretávajú a vydávajú sa na výlet plný vína, smiechu a nečakaných dobrodružstiev, ktoré im pripomenú, že na radosť, lásku, priateľstvo ani nové začiatky nie je nikdy neskoro. Bardotky sú komédia, ktorá s humorom a nadhľadom oslavuje priateľstvo, slobodu a chuť žiť naplno bez ohľadu na vek. Trojica kamarátok, ktorým už dávno nebolo dvadsať - dokonca trikrát - kráča životom spolu už od vysokej školy. Kým Meda zapasí so samotou a hľadá s manželkou krízu, Valerie po rokoch prichádza z Ameriky a prináša do ich života novú energiu aj presvedčenie, že ak nezačne žiť teraz, nikto iný to za ne neurobí. A tak chytia tretí dych, pretože o druhom sa po šesťdesiatke hovorí len ťažko.

20.08.2026, Štvrtok, 18:30 **vstupné: 7,00 €**

Zmena programu vyhradená!

KAMENARSTVO

Fabry s.r.o.

- KAMENÁRSKE PRÁCE •
- ŽULOVÉ HROBY •
- NÁHROBNÉ KAMENE •
- DOPLNKY NA HROBY •

LETNÁ AKCIA

Pismo a doplnky (strieborné) **ZADARMO (ku kompletom)**

OTVORENÉ PO - PIA 9:00 - 12:00 a 13:00 - 16:00 hod.

Rázusova 30, Brezno
Tel. 0903 039 612, 0909 100 793
www.kamenarstvo-fabry.sk

DNI OBCE BYSTRÁ 2026

TURISTICKÉ DNI HOREHRONIA



AMFITEÁTER ZUNA BYSTRÁ

SOBOTA 8. AUGUST 2026

HELENINE OČI MAJK SPIRIT

SAMO TOMEČEK SPIEVANKOVO & MILUJEM SLOVENSKO BAND TEAM REVIVAL SK

TRNKI & ĽUDOVÁ HUDBA POKOŠOVCI

VIDEO PARTY - DJ KRÁĽ - KING LIGHT & SOUND

SÚŤAŽ O POHÁR STAROSTU | REMESELNÝ TRH | ANIMAČNÝ PROGRAM

PREDPREDAJ V SIETI **TICKET LIVE** Obyvatelia s trvalým pobytom v obci Bystrá vstup zdarma.

ORGANIZÁTORI: **BYSTRÁ**, **CARS SERVICE**, **horehronie**

PLATINOVÝ PARTNER: **CARS SERVICE**

GENERÁLNI PARTNERI: **SLOVAKIA TRAVEL**

HLAVNÍ PARTNERI: **HEIDIN AUTOMOTIVE**, **Double Red**, **KING**

PARTNERI: **BYSTRÁ**, **PEPSI**, **METRO**, **horehronie**, **STROMOBY**, **bigmedia**, **BjFM**

HARMONOGRAM

SPRIEVODNÉ PODUJATIE

SÚŤAŽNÝ ŠTVORBOJ O POHÁR STAROSTU OBCE BYSTRÁ

Prihlasovanie do súťaže je možné do utorka **4. augusta** na tel. č.: +421 902 259 188.

SÚŤAŽNÉ DISCIPLÍNY: kolký, šipky, stolný tenis a streľba vo vzduchovky

KATEGÓRIE: muži, ženy, deti do 10 rokov, deti do 15 rokov

ŠTARTOVNÉ: dospelí 5 €, deti 4 € (zahŕňa 1 jedlo a 1 nápoj)

PARKOVANIE: dočasné parkovisko pod ČOV Bystrá (na začiatku obce v smere od Podbrezovej)

PROSÍME O DODRŽIAVANIE POKYNOV ORGANIZÁTOROV A PARKOVČÍKOV

PARKOVANIE NA CHODNÍKU POPRI HLAVNEJ CESTE V OBCI BYSTRÁ JE ZAKÁZANÉ!

POČAS CELÉHO DŇA PRAVIDELNÁ KYVADLOVÁ DOPRAVA ZDARMA
grafikon nájdete na www.horehronie.sk a www.bystra.sk

K DISPOZÍCIÍ SÚ AJ PRAVIDELNÉ LINKY SAD ZVOLEN
(podľa platného harmonogramu a sadzovníka SAD Zvolen)

17:10 Podbrezová, aut. st. - 17:21 Bystrá, jaskyňa
17:15 Brezno, AS - 17:39 Bystrá, kruhový objazd

CELODENNÉ VSTUPNÉ:
PREDPREDAJ V SIETI **TICKET LIVE** **8 €**
PREDAJ NA MIESTE **10 €**

VSTUP VOĽNÝ:
- OBYVATELIA S TRVALÝM POBYTOM V OBCI BYSTRÁ,
- súťažiaci, ktorí uhradili štartovné a súťažili vo všetkých disciplínach v 4-boji o pohár starostu
- deti do 6 rokov

PIATOK / 7. AUGUST 2026

Kultúrny dom Bystrá, Kolkáreň Bystrá
16:00 - 21:00 Súťaž o pohár starostu obce Bystrá, predohrávka: stolný tenis a kolký

SOBOTA / 8. AUGUST 2026

Kultúrny dom Bystrá, Kolkáreň Bystrá
Amfiteáter ZUNA
09:00 - 13:30 Súťaž o pohár starostu obce Bystrá, všetky disciplíny

AMFITEÁTER ZUNA

od 13:30 Remeselné trhy
13:30 Ako mladí krajanovia zvládli zbojníčku Ronju (vystúpenie detí Slovákov žijúcich v zahraničí)
14:40 SPIEVANKOVO (program pre najmenších)
15:55 PRÍHOVOR STAROSTU OBCE
16:10 ŽENSKÁ SPEVÁČKA SKUPINA TRNKI a ĽH POKOŠOVCI
16:55 Vyhodnotenie súťaže o Pohár starostu
17:30 TEAM REVIVAL SK (najväčšie hity kapely TEAM)
19:00 HELENINE OČI
20:30 SAMO TOMEČEK & MILUJEM SLOVENSKO BAND
22:00 MAJK SPIRIT
23:00 KING VIDEOOLDIES PARTY - DJ KRÁĽ (video oldies diskoteka svetových hitov)

* uvedené éasy sú orientačné

Zmena programu vyhradená!

Lesy mesta Brezno obnovujú studničky

Obdobia letných horúčav a dlhotrvajúceho sucha čoraz viac pripomínajú, aká vzácna je voda v krajine. Aj preto Lesy mesta Brezno pokračujú v obnove lesných prameňov, ktoré návštevníkom ponúkajú možnosť osvieženia a zároveň tvoria dôležitú súčasť horského prostredia.

V uplynulom období sa zamestnancom breznianskych lesov podarilo zrekonštruovať studničky v lokalitách Mýto – Kyslá a Banisko. Obnova zahŕňala opravu konštrukčných prvkov a poškodených častí

s dôrazom na zachovanie ich funkčnosti, bezpečnosti a prirodzeného vzhľadu. Podľa slov konateľa Lesov mesta Brezno Jána Lukáča budú v revitalizácii pokračovať aj naďalej. V priebehu tohto roka plánujú obnoviť ďalšie pramene v lokalitách Rúry, Ježová, Škrovinova cesta a Čierny vrch. „Lesné studničky sú súčasťou nášho prírodného dedičstva a chceme, aby zostali zachované aj pre budúce generácie. V čase extrémnych horúčav a sucha ich význam ešte viac rastie, preto postupne investujeme do ich obnovy a údržby.“

(eš)



FOTO: LMB



FOTO: MB

Do práce na bicykli najazdili viac ako 3190 kilometrov

Mesto Brezno sa aj tento rok zapojilo do celoslovenskej kampane Do práce na bicykli, ktorá motivovala zamestnancov dochádzať do práce ekologickejším spôsobom.

Cieľom projektu bolo podporiť zdravší životný štýl, znížiť dopravné zaťaženie a prispieť k ochrane životného prostredia. V Brezne sa zapojilo 11 tímov s 30 účastníkmi. Počas trvania kampane absolvovali 346 jász a na bicykloch najazdili dovedna 3194,51 kilometra.

Mesto dlhodobo podporuje rozvoj cyklotopravy budovaním cyklotrás aj vytváraním

lepších podmienok pre cyklistov. K využívaniu bicyklov prispievajú aj služobné bicykle, ktoré zamestnanci mestského úradu využívajú pri výkone svojej práce. Tento rok pribudli do výbavy mestskej polície aj dva elektrobicykle, ktoré pomáhajú hliadkam efektívnejšie kontrolovať verejné priestranstvá a rekreačné lokality najmä počas letnej sezóny.

Kampaň aj tentoraz potvrdila, že aj malé zmeny v každodennom dochádzaní môžu prispieť k zdravšiemu životnému štýlu, čistejšiemu ovzdušiu a príjemnejšiemu prostrediu v meste.

(md)

Nová lávka v Mlynnej doline zlepší bezpečnosť turistov

Breznianski lesníci v priebehu júla obnovili mostík na žltó značenom turistickom chodníku v Mlynnej doline.

Lesy mesta Brezno nedávno vybudovali novú drevenú lávku ponad vodný tok na rászestí do Pošovej Mlynnej v Nízkyh Tatráh. Pôvodná konštrukcia mostíka bola už na konci svojej životnosti, preto ju nahradili novou z jedľovej guľatiny. Sú-

časťou obnovy bolo aj osadenie dreveného zábradlia, ktoré prispeje k bezpečnejšiemu prechodu turistov cez horský potok. Návštevníci nízkotatranskej prírody sa tak vďaka práci breznianskych lesníkov aj naďalej pohodlne dostanú po žltó značenom turistickom chodníku v Mlynnej doline až na Chatu generála M. R. Štefánika pod Dumbierom.

(eš)



FOTO: LMB

Autor: PK	na úžitok, vhodné	surová nafta	Adela (dom.)	high intensity		október (angl.)	jej, ju (angl.)	staroegyptská bohyňa plodnosti	vápencová hornina		1050 v Ríme	strelná zbraň	dali do obalu	predavač		Strojárne Piesok	T4	úžky prieťah v údoliach
zločinec, zabíjak					štát v USA doloval					obojživelník tal. výrobca husí					Slovenské národné povstanie			
T5															dvojica filmový mimozemšťan			
starký (nem.)				átrium (nem.) Európska liga							stráca sa, mizne	T2				existuješ trieska		
ruský súhlas			jeden z Vikolínskych kniha máp				súkal (zast.) nápad, myšlienka					cestujeme lietadlom mákká stupnica						
Pomôcky: SERAK, CRUZ, IZIS	prekútrávala	dôkaz neviný	T3				výrobca lyží choroba spôsobená HIV								ťažné zviera Veľká cena			
popravca				ibaže, ledaže alód po česky					modla niekam					šachová figúrka				
pripla, upevnila					čistý (nem.) aréna (nem.)					alebo (rus.) predpona - cez				kríž (špan.)				
citostovce veselosti						svédske ženské meno forma, vonkajšia podoba					cudzíe mužské meno	Karla (dom.)						
rezort (nem.)							ľadovcový nános španielska vychovávateľka											
latinská predložka			dievčina deciliter					jemný biely kvet Európska banka										
typ drogy				T1														
úhor po nemecky				krátka poviedka (lit.)														



Existujú ľudia, s ktorými nie sme ... (Dokončenie v tajničke). Správne riešenie krížovky zašlite na adresu Brezňan – mestské noviny, Námestie gen. M. R. Štefánika 1, 977 01 Brezno, alebo vhodte do schránky redakcie v budove na Ulici ČSA 2 vedľa mestského úradu do piatka 14. augusta. Výherca získa darčkové predmety od mesta Brezno. Z lúštitelov minulej krížovky, ktorej správne riešenie znie: Aký prášok by ste mi doporučili na pranie špinavých peňazí; sme vyžrebovali Janu Štulajterovú z Brezna. Blahoželáme! Výhru si vyzdvihnite v redakcii.

K SPRÁVE MESTA

MESTO NAPREDUJE VO VEĽKÝCH PROJEKTOCH
AJ KAŽDODENNÝCH ZLEPŠENIACH

Vážení obyvatelia Brezna,

aj počas letných mesiacov pokračujeme v intenzívnej práci na rozvojových projektoch, ktoré postupne menia naše mesto, ale aj na zlepšení sociálnych služieb a podmienok pre lekárov a pacientov v našej nemocnici.

Do svojho finále sa blíži rekonštrukcia mestskej plavárne, ktorá patrí medzi najvýznamnejšie investície nášho mesta. V najbližšom období ju čaká kolaudácia a verím, že čoskoro bude opäť slúžiť verejnosti. Bezprostredne po ukončení tejto stavby sa pustíme do výstavby kúpaliska, ktoré na základe rozhodnutia mestského zastupiteľstva z roku 2019 vybudujeme vedľa plavárne. Projekt je hotový, disponuje územným rozhodnutím a po získaní stavebného povolenia je pripravený na realizáciu. Keďže celý areál bude funkčne spojený, mesto urobilo všetko pre to, aby majetkovo vysporiadalo okolité objekty na Mládežníckej ulici. Budovy

bytového domu aj bývalého internátu sú už v sto-percentnom vlastníctve mesta a zároveň projekčne pripravené na rekonštrukciu. Celkovo tu vznikne 75 nových bytových jednotiek pre obyvateľov, ktorí potrebujú dostupné bývanie, teda predovšetkým pre mladé rodiny a seniorov.

Rovnako napreduje výstavba nového kruhového objazdu, ktorej dokončenie očakávame začiatkom septembra. V rovnakom období by mali byť ukončené aj práce na vodnej nádrži Banisko. Nedávno sme začali realizáciu nového skateparku, ktorý vzniká na základe dlhodobej požiadavky mladšej generácie našich obyvateľov a aj tento projekt plánujeme dokončiť v úvode mesiaca september. Veľkú pozornosť venujeme zlepšovaniu dopravnej infraštruktúry. V tomto roku realizujeme približne 25 komplexných rekonštrukcií ciest a chodníkov vo všetkých častiach mesta. Rozsah prác vychádza z podnetov obyvateľov, poslancov mestského zastupiteľstva aj z odborného posúdenia technického stavu komunikácií.

Tiež sme sa pustili do výstavby viacerých úplne nových chodníkov. Na Ulici MPČL realizujeme bezpeč-

ný peší prepoj medzi kostolom, základnou školou a otočkou MHD. Ukončili sme výstavbu nového chodníka spájajúceho Ulicu ŠLN s obchodným centrom Tesco a na Ulici Fraňa Kráľa vznikla spoločná komunikácia pre peších a cyklistov, ktorá nadviaže na novovybudovaný kruhový objazd. Mnohých obyvateľov zaujíma prepojenie starého a nového Mazorníka. Tento projekt pripravuje súkromný investor, ktorý po dokončení chodník odovzdá mestu. V súčasnosti prebiehajú projekčné práce a v prípade úspešného ukončenia povolovacích procesov plánuje začať výstavbu ešte v tomto roku.

Okrem toho pokračujeme v rozsiahlej rekonštrukcii historickej budovy mestského úradu, pričom obnova prebieha v súlade s požiadavkami pamiatkového úradu. Zrealizované boli nové rozvody vykurovania, elektroinštalácie, výmena okien, obnova strechy a drevených častí krovu a aktuálne prebiehajú reštaurátorské práce na fasáde. Ukončenie rekonštrukcie predpokladáme v októbri tohto roka. Významne napredujú aj ďalšie pripravované investície. Pokračujeme v majetkovo-právnom vysporiadaní pozemkov pre budúci priemyselný park, kde je

potrebné vyriešiť desiatky vlastníckych vzťahov pred vydaním stavebného povolenia. Na Sekurisovej ulici prebiehajú zemné práce na výstavbe nového bytového domu podľa schváleného harmonogramu. Po odovzdaní projektovej dokumentácie sme začali s vybavovaním povolovacích procesov k obnove domu smútku, vyhodnocujeme výsledky verejnej súťaže na výstavbu 25 nových kontajnerových stojísk, ktorých realizácia by mohla začať už v septembri, a rovnako prebieha verejné obstarávanie na rekonštrukciu historickej radnice na námestí.

Mesto takisto pokračuje v modernizácii svojich služieb. V priebehu augusta uvedieme do prevádzky nový digitálny systém mestského rozhlasu využívajúci moderné technológie vrátane umelej inteligencie. Na mestskom úrade zároveň pripravujeme spustenie tzv. AI avatara, ktorý bude interaktívne komunikovať s klientmi, poskytovať im základné informácie, pomáhať pri vybavovaní bežnej agendy a navigovať ich na príslušné pracoviská.

Nezabúdame ani na každodenné potreby obyvateľov Brezna. Na základe ich podnetov sme kúpili nové

tieniace plachty na detské ihriská, osádzame tiež lavičky, smetné koše, pridávame novú zeleň a kvety a na viacerých rizikových úsekoch sme nainštalovali spomaľovače dopravy. Zvýšenie bezpečnosti na cestách riešime aj v mestskej časti Kasárne, kde sme spracovali dopravný projekt a po jeho schválení dopravným inšpektorátom pristúpime k realizácii nového dopravného značenia a ďalších bezpečnostných opatrení. Z vlastných zdrojov realizujeme rekonštrukciu vstupov do bytových domov na Ulici 9. mája, keďže na tento účel nebola vyhlásená vhodná dotačná výzva, a rovnako pripravujeme nové výzvy na jesennú výsadbu stromov.

Teší ma rastúci záujem o oddychovú lokalitu Banisko, kde sme nedávno otvorili kontaktnú mini zoo a sprístupnili banskú štôľňu spolu s gigantickou sochou permoníka, ktorá odkazuje na banícku históriu nášho mesta. Táto lokalita sa stáva atraktívnym miestom nielen pre obyvateľov Brezna, ale aj pre turistov z celého Slovenska. Veľkej obľube sa tiež teší najdlhšia cykloáľka na Slovensku a pravdepodobne aj v strednej Európe, ktorá významne zvyšuje bezpečnosť cyklistov a zároveň predstavuje

jedinečné technické dielo nášho regiónu.

Informujem vás tiež, že som ako primátor a predseda správnej rady našej nemocnice riešil s členmi správnej rady a riaditeľom nemocnice problémy, ktoré sa nám po konštruktívnej debате s pani primárkou interného oddelenia a pánom primárom chirurgického oddelenia a ich lekármi, verím, darí riešiť a osobne urobím všetko pre to, aby ich požiadavky boli naplnené a na konci bol hlavne spokojný pacient, o ktorého sa dokážeme adekvátne postarať. Tiež v tejto dobe investujeme do modernizácie prístrojového vybavenia v našich zariadeniach pre seniorov Boženka a Luna, kde sa staráme o 165 klientov a snažíme sa im vytvoriť čo najlepšie podmienky.

Ďakujem všetkým obyvateľom za ich podnety, trpezlivosť počas realizácie jednotlivých stavieb aj za záujem o rozvoj nášho mesta. Som presvedčený, že všetky tieto projekty prispievajú k vyššej kvalite života v Brezne a vytvoria lepšie podmienky pre súčasných aj budúcich obyvateľov.

S úctou a vďakou
váš primátor
Tomáš Abel

ŠPORTOVÉ LETO PRE DETI V BREZNE

OTVORENÉ ŠPORTOVISKÁ POČAS PRÁZDNIN

KAŽDÝ PONDELOK STREDA PIATOK

9:00 - 12:00 hod.

OD 27.7 DO 21.8.2026

FREE VSTUP BEZPLATNÝ (pre deti do 15 rokov)

MINIGOLF
Areál minigolfu Brezno

FUTBAL
Futbalové ihrisko s umeľým trávnikom Banisko

TENIS
Tenisové kurty Mazorník

BADMINTON
Mestská športová hala Mazorník

ČO SI SO SEBOU PRINIEST?
VLASTNÉ ŠPORTOVÉ POMÔCKY (LOPTU, TENISOVÚ RAKETU, BADMINTONOVÉ PÁLKY A KOŠÍKY)

V PRÍPADE NEPRIAZNIVÉHO POČASIA
BUDÚ VONKAJŠIE ŠPORTOVISKÁ ZATVORENÉ

BREZNO

MESTSKÉ SLUŽBY KULTÚRA A ŠPORT BREZNO

Brezno postúpilo do druhého kola Slovnaft Cupu

Futbalisti FK Brezno úspešne zvládli prvý ostrý zápas novej sezóny a na ihrisku v Hnúšti zvíťazili 3:1.

Prvý polčas sa skončil bez gólov, pričom brankár hostí výborne zneškodnil pokutový kop domácich. Po zmene strán sa Hnúšťa ujala vede-

nia z ďalšej penalty, no hostia ukázali charakter, otočili vývoj stretnutia a po góloch Kurtu, Trégera a Kobzoša si vybojovali postup. V nedeľu 9. augusta o 16.30 privíta FK Brezno na mestskom futbalovom štadióne mužstvo Kováčovej.

(fk)

Tomáš Turňa sa stal hlavným trénerom ženskej reprezentácie

Výkonný výbor Slovenského zväzu ľadového hokeja (SZLH) schválil zloženie realizačných tímov ženských reprezentácií na nasledujúcu sezónu 2026/27. Novým hlavným trénerom ženského seniorského tímu sa stal Tomáš Turňa, výber do 18 rokov povedie naďalej Michal Kobežda a družstvo do 16 rokov Robert Marton. Štyridsaťštyriročný Turňa nahradil v pozícii hlavného trénera ženskej reprezentácie Miro-

slava Mosnára, ktorý viedol národný tím od februára 2024. „Je to veľká výzva, ku ktorej pristupujem s vážnosťou a rešpektom. Bude to pre mňa premiérová skúsenosť s tréňovaním reprezentácie, takže si veľmi vážim prejavenu dôveru. Verím, že dokážem naplniť očakávania a pomôžem národnému tímu v napredovaní,“ uviedol nový hlavný tréner ženskej reprezentácie.

(szlh)

BREZNIANSKE KULTÚRNE LETO 2026
mesto Brezno pozýva na

JOGA
v mestskom parku

Každú nedeľu o 10:00

Začínáme 5. 7. 2026
a končíme 23. 8. 2026

BREZNO

MESTSKÉ SLUŽBY KULTÚRA A ŠPORT BREZNO